
 
 

A S L  4  L a n u s e i  
 

 
Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Direttore Generale Pagina 1 di 3 

Proposta del Servizio Affari generali e legali N°  535  del 03/12/2012 
 
 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
n° 464 del 10/12/2012 

 
 

OGGETTO: Proroga delle coperture assicurative aziendali – periodo 31.12.2012 al 30.06.20132 - 
Compagnia AM Trust Europe- Unipol- Reale Mutua- Loyds. 

 
 
Su proposta del Servizio Affari Generali E Legali 
 
Premesso che con Deliberazione Commissario n° 2 del 30.12.09 si è proceduto all’aggiudicazione 
del servizio di assicurazione della Responsabilità Civile verso terzi, in favore delle Compagnie 
assicuratrici Assimoco di Milano-Lloyd’s di Milano- Reale Mutua di Nuoro e Unipol Assicurazioni di 
Tortoli, per un premio annuo lordo di€ 878.216.86 comprensivo di imposte, tasse ed ogni altro onere e 
con decorrenza della garanzia a far data dal 01/01/2010; 
 
Che la suddette Compagnie hanno emesso, a fronte della suddetta aggiudicazione, la polizza le cui 
condizioni contrattuali sono costituite dalle clausole del Capitolato Speciale d’Appalto predisposto 
dall’Azienda Sanitaria di Lanusei; 
 
Considerata l’attuale situazione del mercato assicurativo della RCT sanitaria, caratterizzato da un 
numero molto limitato di Compagnie, con conseguente tendenza all’aumento dei premi assicurativi a 
fronte tuttavia di una progressiva riduzione delle garanzie offerte (retroattività limitata, esclusione della 
postuma, esclusione di particolari rischi ecc.); 
 
Considerata altresì la necessità, in vista di un contenimento della spesa per premi assicurativi RCT 
Sanitaria legato oltre al mercato ristretto anche all’andamento della situazione sinistri specifica 
dell’Azienda, di valutare l’introduzione di franchigie o studiare altre soluzioni che, tecnicamente, 
consentano di mantenere gli importi dei premi nei limiti di sostenibilità economica; 
 
Rilevata la necessità di assicurare la continuità delle predette coperture assicurative con estensione 
alla colpa grave dei medici e altro personale aziendali, nelle more dell’espletamento delle nuove gare 
d’appalto per l’affidamento del servizio di brokeraggio e per l’affidamento del servizio assicurativo di 
cui sopra; 
 
Vista la nota del 15. 2012, che si allega alla presente  per farne parte integrante e sostanziale , con la 
quale la Società Marsh s.p.a di Brockeraggio assicurativo con sede a Milano  comunica la disponibilità 
alla proroga della polizza della Compagnia Am Trust Europe polizza RCT/O n°ITOMM1101039, 
Compagnia Unipol, polizza Kasko n.°126013126210 – Reale Mutua – Polizza Infortuni Cumulativa  
n.2132944 , Compagnia Loyds- polizza RC Patrimoniale n.1782281, Compagnia Unipol -polizza 
incendio n.53460000, Compagnia Unipol –polizza ALL Risks Elettronica n.53460001 e  Compagnia 
Unipol –polizza Varie Libro Matricola alle stesse condizioni attualmente in essere per altri sei mesi  dal 
31.12.2012 al 30.06.2013; 
 
Per  i motivi espressi in premessa 
 
Visto il D.Lgs. n° 229/99; 
 
Vista la L.R. n° 10/2006; 
 
Visti i  pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore  Sanitario, reso ai sensi 
dell’art. 32 comma 8 dell’Atto Aziendale; 
 



 
 

A S L  4  L a n u s e i  
 

 
Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Direttore Generale Pagina 2 di 3 

Sentiti in seduta comune il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario; 
                            

DELIBERA 
 
Di Prendere Atto della nota della Società Marsh, s.p.a di Brockeraggio assicurativo,  trasmessa in 
data 15/11/2012, con la quale comunica la proroga della copertura assicurativa, agli stessi patti e 
condizioni per ulteriori 6 mesi dal 31.12.2012 al 30.06.2013, delle Compagnie: 
 
1)  -Am Trust Europe polizza RCT/O n°ITOMM1101039,  ; 
2) - Unipol Kasko  polizza n.°126013126210; 
3) - Reale Mutua – Polizza Infortuni Cumulativa  n.2132944 ; 
4) - LLoyds polizza RC Patrimoniale n.1782281 
5) - Unipol -polizza incendio n.53460000; 
6) - Unipol –polizza ALL Risks Elettronica n.53460001; 
7) - Unipol –polizza Varie Libro Matricola; 
 
Di Dare Atto che la suddetta proroga è motivata, oltreché dalla necessità di garantire la continuità 
della copertura assicurativa, altresì dalla conferma delle condizioni contrattuali favorevoli per l’Azienda 
da parte della Compagnie aggiudicatarie, nelle more dell’espletamento delle nuove procedure di gara 
per l’affidamento del servizio di brokeraggio e per l’affidamento del servizio assicurativo di cui sopra; 
 
Di Dare Atto altresì che l’Azienda, così come previsto dalla normativa vigente in materia, adotterà i 
provvedimenti finalizzati alla risoluzione anticipata del contratto, qualora se ne verificassero le 
condizioni, e al recupero della parte di premio per il periodo di non fruizione del servizio di cui trattasi; 
 
Di Dare Atto che si procederà al pagamento della rata di premio dovuto per il periodo 
31.12.12/30.06.2013 con successivo atto e con imputazione della spesa al codice di conto economico 
0514030701 “Premi di assicurazione RC Professionale” del bilancio 2012; 
  
Di Trasmettere il presente atto al Servizio Provveditorato, al Servizio Affari Generali e Legali e al 
Servizio Bilancio per  gli adempimenti di propria competenza.     

 
         

 
Il Direttore del Servizio AA.GG. e Legali 
        Dr.ssa Elvira Marongiu 

FIRMA APPOSTA 
  

 
 
 

Il Direttore Sanitario  
             Dr.ssa Maria Valentina Marras 

FIRMA APPOSTA 
 
 
 

Il Direttore Amministrativo 
Dr. Antonio Mario Loi 

FIRMA APPOSTA 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dr. Francesco Pintus 

FIRMA APPOSTA 
 

 
 
 
 



 
 

A S L  4  L a n u s e i  
 

 
Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Direttore Generale Pagina 3 di 3 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata 

nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con decorrenza dal 

11/12/2012 
 

Il Direttore del Servizio Affari Generali e Legali 
FIRMA APPOSTA 

 
 
 
 
 

[√] Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 10/2006). 

[  ] Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati riscontrati 

vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del ____________  (art. 

29, 1° comma L.R. 10/2006). 

 
Il Direttore del Servizio Affari Generali e Legali 

FIRMA APPOSTA 
 
 
 
 

Protocollo n° PG/2012/32783   Lanusei, lì 11/12/2012 
 

 
 
 
 
 
DESTINATARI: 

 
− Direttore Generale 
− Collegio Sindacale 
− Servizio AA.GG e Legali 
− Servizio Bilancio 
−  
 


